
MUNICÍPIO DE IPIRA - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

 DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 814.976,10 795.972,75 1.033.200,54 1.039.930,09

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 814.976,10 795.972,75 1.033.200,54 1.039.930,09

   Interna 814.976,10 795.972,75 1.033.200,54 1.039.930,09

   Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 1.433.999,52 1.946.431,29 2.522.764,95 1.944.034,89

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.436.162,66 2.193.072,55 2.757.274,75 1.952.396,10

Demais Haveres Financeiros 1,46 0,00 0,00 -20,24

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 2.164,60 246.641,26 234.509,80 8.340,97

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 
- 108%

-619.023,42

11.663.447,60

6,99%

-5,31%

13.996.137,12

12.596.523,41

-1.150.458,54

11.876.879,14

6,70%

-9,69%

14.252.254,97

12.827.029,47

-1.489.564,41

12.454.538,79

8,30%

-11,96%

14.945.446,55

13.450.901,89

-904.104,80

12.963.491,09

8,02%

-6,97%

15.556.189,31

14.000.570,38

 DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 814.976,10 795.972,75 1.033.200,54 1.039.930,09

DÍVIDA DE PPP (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

   De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

      Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Interna 0,00 0,00 0,00 0,00

   Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 814.976,10 795.972,75 1.033.200,54 1.039.930,09

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 0,00 49.061,83 46.997,27 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 746.727,24 4.158.455,82 3.701.175,77 641.256,11

FONTE: Continua 1/2



MUNICÍPIO DE IPIRA - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

Continuação 2/2

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

 REGIME PREVIDENCIÁRIO

 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

    Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

    (-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

IPIRA,  31/12/2013

Emerson Ari Reichert

Prefeito Municipal

Charley Bortolini

Contador CRC/SC 026439/0-9

Vilton Franke

Gerente de Controle Interno

FONTE:


