MUNICÍPIO DE IPIRA - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2013

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	814.976,10	795.972,75	1.033.200,54	1.039.930,09
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	814.976,10	795.972,75	1.033.200,54	1.039.930,09
Interna	814.976,10	795.972,75	1.033.200,54	1.039.930,09
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pa	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.433.999,52	1.946.431,29	2.522.764,95	1.944.034,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.436.162,66	2.193.072,55	2.757.274,75	1.952.396,10
Demais Haveres Financeiros	1,46	0,00	0,00	-20,24
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.164,60	246.641,26	234.509,80	8.340,97
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-619.023,42	-1.150.458,54	-1.489.564,41	-904.104,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	11.663.447,60	11.876.879,14	12.454.538,79	12.963.491,09
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	6,99%	6,70%	8,30%	8,02%
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	-5,31%	-9,69%	-11,96%	-6,97%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	13.996.137,12	14.252.254,97	14.945.446,55	15.556.189,31
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	12.596.523,41	12.827.029,47	13.450.901,89	14.000.570,38
	CALDODO	SALDO		2012
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		D DO EXERCÍCIO DE :	
		Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	814.976,10	795.972,75	1.033.200,54	1.039.930,09
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	814.976,10	795.972,75	1.033.200,54	1.039.930,09
	SALDO DO	SALDO	D DO EXERCÍCIO DE :	2013
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3°

ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

746.727,24

Quadrimestre

0,00

0,00

49.061,83

4.158.455,82

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

641.256,11

Quadrimestre

0,00

0,00

46.997,27

3.701.175,77

MUNICÍPIO DE IPIRA - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2013

Continuação 2/2

Vilton Franke

Gerente de Controle Interno

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		Até o 1° Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
<u>RE</u>	GIME PREVIDENCIÁRIO			
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013		
		Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)	0,00	0,00	0,00	0,00
DBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
PIRA, 31/12/2013	•			

Charley Bortolini

Contador CRC/SC 026439/0-9

Emerson Ari Reichert

Prefeito Municipal